CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar

União Brasil - AL

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DEFESA NACIONAL -
CREDN

REQUERIMENTO Nº      , DE 2024

(Do Sr. Alfredo Gaspar)

Requer  informações  ao  Senhor
Ministro  das  Relações  Exteriores
sobre  as  viagens  internacionais
oficiais  realizadas  pelo  Presidente
da República no ano de 2023.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  50  da
Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, que seja encaminhado ao Senhor
Ministro  das  Relações  Exteriores  pedido  de  informações  sobre  as
viagens internacionais oficiais realizadas pelo Presidente da República
no ano de 2023, sem prejuízo de demais dados ou elementos que
possam contribuir ao conhecimento do tema, a saber:

1. Quantas viagens internacionais oficiais foram realizadas no
ano de 2023? Quais foram os países visitados?

2. Qual  o  custo  (em  reais)  de  cada  uma  das  viagens
internacionais oficiais realizadas?

3. As comitivas do Presidente da República tiveram convidados?
Se sim, discriminar por viagem o quantitativo de convidados
e  o  custo  para  o  Estado  brasileiro  de  cada  convidado.
Discriminar ainda o tipo de custo pago por cada convidado
(passagem, hospedagem, alimentação, etc.)

4. Quais  os  objetivos  específicos  de  cada  viagem  realizada?
Esses  objetivos  foram  atingidos?  Se  sim,  detalhar  cada

*C
D2

47
98

79
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247987967800

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
08

:4
4:

43
.6

63
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar

União Brasil - AL

resultado conseguido, bem como indicar os benefícios que
foram atingidos em prol da sociedade brasileira.

5. Em nota divulgada pela Secretaria de Comunicação Social da
Presidência  da  República,  em  resposta  à  matéria  acima
citada, lê-se o seguinte:

“O Brasil,  após hiato de 4 anos como pária internacional,
voltou a ser convidado para os principais eventos globais e a
ser recebido pelas principais lideranças do mundo”

Como  o  MRE  compreende  essa  declaração  em  nota,
classificando  o  país  como  “pária  internacional”  durante  a
gestão anterior? A afirmação encontra o consentimento da
pasta?

JUSTIFICAÇÃO

Matéria  jornalística  divulgada  no  site  Poder3601,  em
18/03/2024,  procura  tentar  esclarecer  as  viagens  internacionais
oficiais do Presidente da República no ano de 2023. Foram 62 dias de
permanência  no  exterior  em  compromissos  os  mais  diversos,  de
acordo com a publicação.

A reportagem nos oferece um dado que salta aos olhos: foram
gastos pelo MRE o equivalente a R$ 1 milhão de reais por dia de
viagem.  Num  ano  (2023)  em  que  este  Congresso  Nacional  foi
pautado  por  proposições  oriundas  do  Executivo  voltadas  para  a
tentativa de melhorar a economia do país, especialmente no âmbito
do  ajuste  fiscal,  mas  também  com  objetivos  de  aumentar  a
arrecadação, causa estranheza os valores despendidos para viagens
internacionais  oficiais,  mesmo  que  delas  se  tenham  originado
benefícios à população, que é de nosso total interesse conhecer.

1 https://www.poder360.com.br/governo/lula-gastou-r-659-mi-em-62-dias-de-
viagens-ao-exterior-em-2023/ *C
D2

47
98

79
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247987967800

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
08

:4
4:

43
.6

63
 -

CR
ED

N

https://www.poder360.com.br/governo/lula-gastou-r-659-mi-em-62-dias-de-viagens-ao-exterior-em-2023/
https://www.poder360.com.br/governo/lula-gastou-r-659-mi-em-62-dias-de-viagens-ao-exterior-em-2023/

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alfredo Gaspar

União Brasil - AL

Além disso, a Secretaria de Comunicação Social da Presidência
da República divulgou nota no sentido de “sugerir que as matérias em
questão sejam complementadas com os resultados dessas viagens,
tanto do ponto de vista financeiro como político, de modo a oferecer
aos  leitores  do  Poder360  uma  visão  completa  sobre  o  tema,
resultando  em  informação  de  maior  qualidade”.  O  intuito  é
compreensível, porém em trecho da nota a SECOM se refere ao Brasil
como  tendo  sido  um  “pária  internacional”  durante  os  4  anos  do
governo anterior. O MRE, instituição de referência de nossas relações
internacionais, entende o mesmo que a SECOM? Esse é um de nossos
questionamentos.

Com o intuito de contribuir para o esclarecimento dos objetivos
que fizeram o Presidente da República viajar por 62 dias em 2023,
com comitivas  numerosas  e  caras,  imbuído  no  melhor  sentido  do
exercício  de nossa atribuição fiscalizatória,  é  que peço aos nobres
pares a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões,       de                       de 2024

ALFREDO GASPAR
Deputado Federal
União Brasil - AL

*C
D2

47
98

79
67

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alfredo Gaspar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247987967800

RE
Q

 n
.1

3/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

9/
03

/2
02

4
08

:4
4:

43
.6

63
 -

CR
ED

N